Дело № 1-278/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Кабешова М.В.,

законного представителя потерпевшего Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Протасова Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, являясь заемщиком, находясь на территории г. Челябинска, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, 12.12.2018 года совершил хищение чужого имущества - денежных средств в сумме 500 000 рублей, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.12.2018 года до 12.12.2018 года неустановленное лицо и ФИО1, находясь на территории г. Челябинска, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного совершения преступления - хищения заемщиком денежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.12.2018 года до 12.12.2018 года, находясь на территории г. Челябинска, распределили между собой роли, а именно неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было подготовить документы для оформления кредита: справку по форме 2-НДФЛ на имя ФИО1 

ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был прибыть в отделение Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенное по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, где выступить заемщиком.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, в декабре 2018 года дал указание ФИО1 обратиться в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска с заявлением-анкетой на получение кредита на потребительские цели на сумму 500 000 рублей.

ФИО1 12.12.2018 года, действуя из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом по его указанию, согласно отведенной ему роли, обратился в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска с заявлением-анкетой на получение кредита на потребительские цели на сумму 500 000 рублей, в котором ФИО1 указал недостоверные сведения о месте работы и доходах.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных, недостоверных сведений и документов, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, с целью обмана сотрудников кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», при неустановленных обстоятельствах, изготовил и приобрел, после чего, до 12.12.2018 года передал ФИО1 заведомо подложные документы данные, содержащие недостоверные сведения: справку о доходах физического лица за 2018 год № 41 от 07.12.2018 года, подтверждающие сведения о доходе ФИО1

ФИО1 по указанию неустановленного лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств заемщиком, путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений и документов, представил выше указанные сведения о месте работы в ООО «...» в должности монтажника санитарно-технических систем с ежемесячным доходом 45 512 рублей в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, заведомо ложные сведения о доходах и трудоустройстве ФИО1

Представив в кредитно-кассовый офис Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска вышеуказанные заведомо подложные документы, содержащие недостоверные сведения о доходах и трудоустройстве ФИО1

ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, обманули сотрудников вышеуказанного кредитно-кассового офиса и создали у них уверенность в платежеспособности ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО Коммерческий банк «Пойдём!», путем предоставления заемщиком банку заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя по указанию последнего, 12.12.2018 года находясь в помещении кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, не имея намерения на исполнение договорных обязательств, действуя из корыстных побуждений, заключил и подписал: договор потребительского кредита №ф от 12.12.2018 года между АО Коммерческий банк «Пойдём!» в лице финансового консультанта АО Коммерческий банк «Пойдём!», не знавшую и не предполагавшую о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица и заемщиком – ФИО1, согласно которому банк обязался предоставить «Заемщику» кредит в размере 500 000 рублей под 19,5 % годовых, сроком на 36 месяцев. 

12.12.2018 года сотрудники кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», не знавшие и не предполагавшие о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, согласно заявления владельца счета ФИО1 № перечисли денежные средства в сумме 500 000 рублей на расчетный счет №, с которого 12.12.2018 года в дневное время в кассе кредитно-кассового офиса Банка АО Коммерческий банк «Пойдём!», расположенного по адресу: ул. Сталеваров, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1 денежные средства снял с указанного счета, тем самым распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1, действовавшего по предварительному сговору с неустановленным лицом, АО Коммерческий банк «Пойдём!» причинен ущерб на сумму 500 000 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему по ч. 2 ст. 159.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Протасов Н.В. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.1 УК РФ как мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной; наличие малолетнего ребенка на иждивении; активное способствование расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном.

ФИО1 на учетах у врачей специалистов не состоит, инвалидности не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести.

С учетом социального положения подсудимого, сведений о его личности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения наказания в виде исправительных работ не установлено. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписи о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: кредитное досье №ф от 12.12.2018 года - оставить в законном распоряжении АО Коммерческий банк "Пойдём!".

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова